Dakako, Marušine cedulje i oporuka – primjeri „pragmatične pismenosti“ – ne opisuju detalje hodočašća koje bismo voljeli znati, no ipak pružaju niz iskoristivih obavijesti iz kojih se može steći toliko željeni uvid u osobno iskustvo konkretnog hodočasnika – u njegove motive, praktična iskušenja, pobožnost.

<sup>118</sup> Jacopo iz Verone 1335. zapisuje kako se namučio da odbije komadić kamena sa Sv. Groba: *et ego vidi, tetigi et de lapide cum difficultate accepi, quod durus lapis est* (GANZ-BLÄTTLER, Andacht und Abenteuer, 116). O takvoj praksi još iz 11. stoljeća vidi WEBB, Medieval European Pilgrimage, 164.

<sup>119</sup> PRESCOTT, Jerusalem Journey, 213; Zur SHALEV, Christian pilgrimage and ritual measurement in Jerusalem, *Micrologus*, 19, 2011., 134-150.

<sup>120</sup> CASOLA, Canon Pietro Casola's Pilgrimage to Jerusalem, 261; PRESCOTT, Jerusalem Journey, 212; WEBB, Medieval European Pilgrimage, 165-166.

<sup>121</sup> Danica POPOVIĆ, *Eulogiae Terrae Sanctae of St Sava of Serbia*, *Balcanica*, 56, 2014., 55.

<sup>122</sup> Opera pia, ser. 92, sv. 16, f. 17r.

<sup>123</sup> Testamenta notariae, sv. 8, f. 55v.

Ako je hodočašće „vježba u ovozemnom životu, koja čovjeka živo podsjeća na njegov konačni cilj prema kojemu je usmjeren“,<sup>124</sup> Dubrovkinja Maruša svojim je putovanjem u Svetu Zemlju – premda to nije mogla znati – pripremila i svoj skori prijelaz s ovoga svijeta u vječnost onostranoga, a nama na samrti ostavila jedinstveni izvor o ženskom hodočašću s kraja 14. stoljeća.

---

<sup>124</sup> Franjo ŠANJEK, *Crkva i kršćanstvo u Hrvata*, sv. I, Zagreb: Kršćanska sadašnjost, 1988., 355.

## Prilog 1. Oporuka Maruše, kćeri Jakuše koja je žena Pribuja Mazarak – prijepis

### TESTAMENTUM MARUSSE FILIE JACUSSE, UXORIS PRIBOY MASSARACH

MCCCLXXXIII, indictione secunda, die tercio novembris. Ragusio. Coram nobili et sapienti domino Michaele de Babalio et iuratis iudicibus ser Andrea de Sorgo et ser Volço de Babalio. Nos presbiter Andreas de Lagusta et presbiter Nicola de Polato, testes iurati, unus in manibus alterius modo sacramentario testificamur quod infrascripta Marussa fecit in nostra presentia suum ultimum testamentum sic dicens. In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Marussa filia Jacusse facio meum testamentum cum sana mente et cum bona memoria existens set multum infirma corpore. In primis dimitto ecclesie Sancte Marie pro primitiis et decimis grossos VI. Et Sancto Blasio grossos III. Et si mater mea est viva quod res que sunt mee sint sue sicut est cingulum et obodcii et copertoria nova et qui (!) est parvior (!) inter omnes (!) volo quod detur fratri Paulo. Dimitto Radoslave uxori Obradi Arsuch si est viva perperos II. Et rogo dictam Radoslavam quod fatiat penitenciam pro me quam ego non complevi, quod vadat ad Sanctum Jacobum una die et quod non loquatur cum aliqua persona et quod det unum prandium uni pauperi. Et si mater mea est mortua comitto omnia mea Ruse uxori Ruschi de Cotrullo. Et dimitto dicte Ruse crocem pro amore quod portet et quod habeat animam meam in mente. Et dimitto Radiche Buchini unum ducatum. Et amite mee Lubne que stat in Gravossa dimitto unum yperperum. Et si quid est de rebus meis antiquis datur ei. Et Petrusse Priboi dimitto unam scatulam et unam rosam de Sancta Maria et unam cordellam. Dimitto in Sancto Leonardo yperperum unum. Et dimito (!) fratri Jacobo de Sibenicho patri meo spirituali unum ducatum. Audivi quod frater Benedictus vult ire ad Sanctum Jacobum et Romam, datur ei unum ducatum quando erit in recessu. Rogo vos Ruse et Radi, si mater mea est mortua, non dico ei set vobis dico quod faciatis dicere missas Sancti Gregorii pro anima mea, et si poteritis facere dicere in una die, faciatis. Et dimitto predicatoribus yperperum unum pro missa conventionali et unum prandium. Et si mater mea est mortua, quicquid fecit in suo testamento confirmo omnia. Et super hoc fatio meos pitropos Ruse uxorem Ruschi de Cotrulli et Radiçam uxorem Buchini. Et hoc est die XIX augusti sub anno Domini MCCCLXLXXXIII (!). Si est mater mea viva, quicquid est dans ista pro anima mea que sunt scripta, de residuo vivat sicut mater et domina mea.

In dicto testamento erant due cedule introcluse autenticate cum predicto testamento per dominum rectorem et iudices supradictos, quarum una est huius

tenoris: Ego Marussa teneor dare Ruse uxori Ruschi Cotrulevich unum ducatum, volo quod habeat.

Altera enim est sequentis tenoris: In nomine Domini, amen. Iste sunt res Marusse dicte filie Jacusse quas habuit secum in galea. Primo unam capsam, in qua capsa erunt libre III gotoni (!). Item camisie IIII<sup>or</sup>. Item de pipere modicum in una tobalea. Item unum capitale cum dimidio. Unum par sutelarium. Item I cingulum de scurlato et multe pecie de cusinis. Item scatule IIII<sup>or</sup> magne et due parve et una tobalea. Item in una pera parva de filis III clu (?). Item in una scatula parva cinguli IIII de filis et duo de panno et IIII rose. Item unam lodicem et unam carpetam. Item unam capam. Item I par bisanciarum. Item duo pinuladi et duo coretta. Item una copertura capitalis in qua est farina. Item saccus I cum pane. Item due trigestare apud Bosicum cum aqua Iordanis et una parva cum una tobalea. Item una tobalea de duabus brachiis. Item unum sciphum de cupro. Item unum cingulum cum bursa et cultello et cruce argentea. Item sciphum I vitreum. Fialas VIII cum aqua Iordanis. Item unum urceum cum simça. Item I barile. Item pilercum I et una (storfil *cancell.*) forifice. Item scutellas quunque de (capro *cancell.*) cipro (!). Item tunica que dicitur codmaniça. Item criniales (?). Et istas res suprascriptas dimito in manibus Bosichi qui fuit puer de ser Goçicho, qui det ipsas matri mee et ipsa recipiat. Et si mater mea esset mortua, quod dicte res dentur Ruse Cotrulevich et Radice Buchini quod ipse faciant pro anima mea. Volo quod dabitis dicto Bosich unam camisiam et unum par bracis et unum sudarium de meis quia fuit mihi sicut frater in infirmitate mea. Volo quod detur una scatula Margarite filie Ruse et una alia Nicolete sorori sue scatula parva. Et Ruse detis unam craniçam seu cordellam cum qua mensuravi sepulcrum Christi et unam rusam et unam scatulam date Cuite vicini mee que stat ad parietem domus mee et unam craniçam et fili quibus consuitur quia eius sunt. Et detis unam scatulam Lubne quam vos vultis et craniçam unam et unam rosam, et unam scatulam Miladne Gradoevich que non est pulcra. Et sciat Miladna quod non vendidi tobaleam nisi grossorum XV, Deus scit, tu tamen scis quod teneris mihi dare grossos septem cum dimidio, et alias VII cum dimidio petas a matre mea, si est viva, quod det sibi aut peccuniam aut terminum. Et si mater mea est mortua, vadat Radića Buchini ad Antonium pelliçarium quod ipse recipient (!) istas res. Et si debent quid dare mihi Gradoevi (!) pro tela quam receperunt a me, si non dederint, petat Ruse Cotrulli et Radića supradicta. Et date Iursicho de Ruse istum garbis. Et date scatulam unam Goyne Velegni (?) miscitari (?). Et Ratche vicine mee dare unam uram (?) sive cimossem de scarleto que tetigit omnia loca Terre Sancte et unam rosam que est minor. Et de aliis rebus que remanent dari dite sicut placet vobit. Peto a Miladna quod parcat mihi si aliquid

dixi sibi malum, quod mali homines posuerunt inter nos. Et si sana fuisse ravisemus melius quam aliquando. Set propter amorem dono vobis istam scatulam quod recordemini de me. Ego rogavi Deum pro vobis, rogate vos pro me. Rogo Ruse Cotrulli quod fatiat pro anima mea quantum potest quia ego fui per omnia loca sacra pro te et pro matre tua, similiter pro Radiça. Rogo vos date isti famulo sicut scribo, quod habeat sicut veniet cum istis rebus quinque brachia cum dimidio de tela. Hoc autem testamentum etc.

*In margine:* Extractum et datum.

Državni arhiv u Dubrovniku, *Testamenta notariae*, sv. 8, f. 58r-59r.

## Prilog 2. Oporuka Maruše, kćeri Jakuše koja je žena Pribroja Mazarak – faksimil

mej pucropi p dñia mia p vno uodlo loquale lo le fatto. Ite lipp che li diti  
pucropi detti mundae dñia psona a tesa maria de rivez p lo uodlo chio ce  
fatto. Ante lassi alon stocchi nro pannio pp p p dñia mia / )  
lassi a dñia Nicoletta moglier de si pastore & regi nega mia / el  
quato mo / ei lo quato che ami lassi dñia legna mugliec che fu de  
fe dñe de brissi filia mia p vno se restaurito tanto dela dñia de  
calumotu quanto dela mia endice lo chayal / etuo quello che ami  
potignora tutto delo mottile spio delostable. Lassi ali detta dñia Nicoletta  
sinceramente uoglio che la detta dñia Nicoletta sia tegnuta / adistribuite  
lo mio testamento. Fago mej pucropi dñia frane mugliec chefe de  
fe Blasio de babalio / e se pastore de resto / e dñia Nicoletta sua muglie  
neca mia. Voglio che se p casti se trouast altro mio testamento / che  
no uaglia niente / salvo questo sia Blasius. hoc autem testimoni.

T. Maruska filie lucisit vno plos missam

Mcccccccxxxvij. sed si die etio nouembri. Regis Cora nobilis et dñis dñis  
archiepiscopie de bilalio. Et sicut pectorab se dñm dñi de rivez et p vno de babalio. Nec  
pster dñm dñi de rivez et p vno de babalio. Nec  
tuo sicut testificamus / qd infra dicta maruissa feci in nro psona sua uotum testem  
sic dicens. In nomine patris et filii et spiritus sancti am. Ego Maruska filia lucisit facio  
mea testem cu fana mente / et cu bona memoriā epistens / sit multi pñfirma  
corpois. Insperis dimittit Et hoc facit p pñmatis et dñis grossi vi. Et hoc  
blasio grossi vi. Et si malus mea est unum qd res que sic mea faciat est anglii  
et obedi et captioria noua / qui est primaria int' omnia uolo qd detur mihi paulo.  
Dimittit vno plos obredi aequali si e mia pp q. Et rogo dñm dñis dñis  
qd fratrat pñmientia pñm quia ego no apliqu / qd inuit ad secundum Jacobin dñia  
die et qd vno loquuntur cu ab aqua psona / et qd vno prandiu vno paupi. Et  
si malus mea est mortua corvito omnia mea vñst. Vñcon vñst. De cœnilla / et  
dimittit de vñst cruce p amorem / qd portet / et qd vñst anima mea. Et dimittit  
vñst burchini vñst dñciatil. Et amite. mete libra que statut dñm dñis  
dynmto vñst vñpp. Et siquid est de rebus meis antiquis date et dñm dñis  
pennisse plos dimittit vñst statulam / et vñst rostam de secundum maria. et vñst  
ex dellum / dimittit in secundum leonardu vñpp vñst / et dimittit fratre jacobo de  
sibentico patre meo sibentico vñst dñciatil. Audius. qd si vñst dñciatil illi me ad secundum  
jacabum et romam / date et vñst dñciatil / qd sit in nassa. Ego uos pust

et vnde si matre mea est mortua non dico ei sit uoluntas deo q[uod] facias  
dicere missus vici gregorum p[ro]p[ter]a mea et si potest facere dicere vna de  
focatis. Et dominatio p[ro]p[ter]a vnu p[ro]p[ter]a missa querentibus et vnu p[ro]p[ter]  
dum. Et si matre mea est mortua gradus sunt i[us] sui corporis q[uod] sumo  
omnia. Et si ergo hoc fato meos patropos n[on] s[unt] de ceteris species et  
vnde dicitur vnam vnam blushing. Et hoc est die p[ro]p[ter]a augusti sub anno domini  
m[er]itissimum. H[ab]et mortis mea vna, q[ue]d est domus ista p[ro]p[ter]a omnia quia  
sunt scripta seruisti uinat sunt matre et domina mea. Intra tibi  
erat die eundem interclusi audiebant arripido teste p[ro]p[ter]a d[omi]n[u]m regnum et  
iudicium eiusdem. Quam vna est huius tenoris. Q[uod] haec est tunc d[omi]n[u]s  
p[ro]p[ter]a xviij[us] contrarium vnu dicitur. Volo q[uod] dñe dñe  
est sanctus tunc. In nomine domini amen. Iste fuit nos invictus deo fato  
iacuisse quas h[ab]uit statu[m] ingalem. Vno vna caputq[ue] in qua imponit  
tibi in geto[n]i. Et camisie tui. Et p[ro]p[ter]a pipere modiori p[ro]p[ter]a vna tebilen  
p[ro]p[ter]a vna capitale cu[m] dimidio. Vna p[ar]e fistulam. Et p[ro]p[ter]a angulam  
p[ro]p[ter]a scutulam et mille p[ar]es di cuiusmo. Et scutulam i[us] magistris et duce p[ar]e  
et vna tollebas. Ita p[ro]p[ter]a p[ar]va de filio in clu. Et in vna scutula p[ar]a  
et anguli i[us] de filio et duo de p[ar]vo et i[us] rosi. Et vna Loddicam. Et vna  
caputa. Et vna caput. Ita p[ro]p[ter]a testacea p[ar]a. Et duo p[ar]alib[us] et duo  
corerata. Et vna caput in capitello. Et qua est farina. Et facies p[ro]p[ter]a pane  
Et die transfigurata apud bosphorus in aqua Jordani et una p[ar]a in vna  
tollebas. Ita p[ro]p[ter]a tollebas de aliis brachis. Et p[ro]p[ter]a simboli de cipro p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a  
cu[m] bursa et castello et cruce argentea. Et bosphorus p[ro]p[ter]a intuui. Vnde  
vnu cu[m] aqua Jordani. Et p[ro]p[ter]a p[ar]uum cu[m] osmea. Et p[ro]p[ter]a baviles. Et p[ro]p[ter]a  
p[ar]icula et p[ro]p[ter]a testa. Ita tollebas q[ue]nq[ue] de corpore. Et tunc que  
deo codicimus. Et canales. Et istas res superatus dimitte in  
marinis boschis qui sunt p[ar]es de p[ar]e. Cogitabo qui de ipso matu  
merit et ipsa inspirata. Et si matre mea est mortua quid res dimitte  
p[ro]p[ter]a contrarium et vnde trahior quia facias p[ro]p[ter]a mea  
Volo q[uod] dabitas deo boschis rona cum suis. Et p[ro]p[ter]a bolas et p[ro]p[ter]a fiducia de  
meis quae sunt in scutis fratre et infirmitate mea. Volo q[uod] d[omi]n[u]s vna scutula  
marguerite filie custodi. Et una alia nicoletae sororae sic scutula p[ar]era.  
Et n[on] debet vna circumferre cu[m] qua mensura regulum q[uod] p[ro]p[ter]a unam  
rursum sit vna scutulam dante. Tunc uincam metu que sunt ad pacem  
domini metu et una crux et filii quibus q[ue]stumque quia eius uic[us]. Et  
deus vna scutulam habens quae uas uulnas et crancas. Et p[ro]p[ter]a regis  
et vna scutulam milidone gradiemus que n[on] est pulchra. Et scut  
milidone q[uod] n[on] uenit tu bostam nisi gross p[ar]o. Tunc fato. Tu enim  
fatuus p[ro]p[ter]a tunc dare gross p[ar]o. Et d[omi]n[u]s vnu cu[m] d[omi]n[u]s  
petrus a matre mea sic vna q[uod] det p[ar]e aut prouiam ante annis

Slika 2.- 58v

Estimater mon est mortua uadit ad uideamus gloriam / et ad amorem  
pellucium qd uide recipiant istas res / et si debent qd dñe m gratias  
ecclia qd uideant ame / si no dederint pietate ruse / et benedicta  
supradicta. Et dilecti iusti de rust qd gratias / et dante statuta unam  
gratias uicinas / et fratres. Et dilecte fratres mee dñe una uicem / et  
fratello / que tetigit omnia loca tibi / et una rosum que d' mo  
alijs rebz que rem mett doni dñe sicut pluit uobis. pte a milia dona  
qd pacat m si alijs doni sibi malis qd malis donis posuerit inter  
nos / et si pma frustum iuris tuum inclusus qd aliquando. Et qd mons  
dono nobis ipsa statulit / grecocordem dñe / ego rogauit dñi pio  
rogare uos p me. Ego rust totius qd fuitat pca mea regiam pat  
quia ego fui p omnia loca sibi / pte / et p matre tua / sibi principia. rogu  
uos dñe isti famulus sicut pribi qd huc sibi uenit cu ipse celus  
qd p brachia cu dimidio et tela. hoc aut testm re.

### Testimoni de Leonia muliere de Guetam petraro

Mcccccccxxxvij. Indiejsa de quarto decimo Novembri. Regis com  
nobili et capiente vito dñi michale de laballo / et jurnat pido abus  
fr. andrea de sorgo / fr. jacobo de gonduliu / et fr. raphael de goys. Nos  
maran de besante / et vnde milesianus testes piani nro sacro testificamur  
Qd Leonia infra dicti in uita pma fecit sui ultimi testim sic dicens. Alhomic  
decimo ann. Mcccccccxxxvij adi xviij de octubris. Io Leonia muglier  
che foy de Guetam petraro fijo mio ultimo testamento cu bona memoria  
esana inde ma infando in letto mio cosi digando. Infia lassò p eterna  
e pmitia a seu maria magore de luglio grossorij. Item uoro che subito  
dece la morte mia se debba vendere la casa in la qual io sto / la qual se de  
mio marido / piu tosto che se porca. Et in prima che se faca lo p testamento  
li lassi che gien i esso / e deior esto qd de stia uora che li miei pitropi traga  
la mia dota qd pp. Cento / e la terza pte dela casa la qual me lassa amy  
mio marido. Et anche la parte deli fiosli mq / qual tocha ame / Et chelista  
mia pitropi dele cose pccat satissima questo mio testamento. In pma lassa  
a Scoceda di qual tier tpo ordene de san francesco / et la qual Stoycha  
sta cu mi p mo e casa / tutta quella tpa pte de casa / la qual lassa a  
mi mio marido / chella fieta de quella pte / quello che ella fa / che  
negun homo ne li possa dire alcuno ntrando. Et lassa adon Juan pte de  
Nipa stok pp. 50. p messi. Et lassa i aydo p marciapooch ad una